45 LICETI 1634, 45.

46 Il testo in MABILLEAU 1881, 366; sulle vicende inquisitoriali di Cremonini POPPI 1992; SPRUIT 2000; RICCI 2008, 206-208. Sul ruolo di Cremonini nello Studio patavino SANGALLI 2001.

mandasse, quae nemo gentilium sapientum illo seniorum noveri ac monumen-tis litterarum commendaverit, compertum satis efficiunt inter nostrates theolo-gos autores classici⁴⁷.

Dalla via a Padova segnata da Pomponazzi fino a Cremonini – quella che Campanella dannava, come s'è qui sopra detto, nello *Atheismus triumphatus*; e dannava altrettanto nel *De gentilismo non retinendo*:

Et quamvis discipuli audiant reprobari bene positionem Aristotelis de mundi aeternitate et animorum mortalitate, quod faciunt aegre plerique imbecilliterque et mussitando, ut ego audivi; imo et scribendo idem audent, ut Iandunus et Niphus in libro *de anima* et Cremoninus⁴⁸.

Da questa Liceti si era già energicamente ed esplicitamente distinto trattando massicciamente dell'immortalità dell'anima. Nel suo primo tempo a Padova, aveva qui pubblicato nel 1629 un *De animarum rationalium immortalitate* distri-buito in quattro libri votati a spiegare *Aristotelis opinionem diligenter*; era opera polemica senza edulcorazioni, anche mossa da ragioni di politica universita-ria ansiosa di interloquire con la politica di stato; senza troppo fare distinzione entro gli schieramenti della maggior politica veneziana coeva, Liceti dedi-cava al doge in trono Giovanni Corner, e altresì si appellava ad uomini del-l'antico partito sarpiano, a Domenico Molin e a Nicolò Contarini, costui doge di un solo anno dal gennaio 1630, succedendo al Corner che moriva mentre spirava l'anno 1629, quando il libro da Liceti dedicatogli appariva⁴⁹. Bersaglio dichiarato di Liceti: la fazione alessandrista, che aveva nel venerando Cremo-nini un capo ancora in auge:

47 LICETI 1645, 1.

48 CAMPANELLA 1636, 21.

49 COZZI 1995, 194-195.

[...] quicumque ponit animam esse mortalem, ex peripateticorum schola, degenerare, pravas intelligentias sequi, ad epicureorum opinionem transire, non intelligere naturam animae nobilis et intellectualis; nec solum indocte, sed etiam impie facere, mala et impia consuetudine contra deos disputare, sive ex animo id fiat sive simulate nobis tamen in hac speculatione nec libuit nec licuit eorum quantumvis gravibus testimoniis uti; quum inter antiquos Aristotelis alumnos Alexander Aphrodiseus et non ita multi eum secuti, Caietani, Pomponatii, Portii, Castellanii aliique nonnulli nil nisi ab Aristotele dictum recipere se profiteantur. Sed hoc mihi nunc voluntatis advenit, ut unis aristotelicis viribus innixus aliquando tandem a terra sublevarem novos Antaeos istos obluctantes alexandreos, qui deiecti, ubi terram, cuius soboles sunt, tetigerunt⁵⁰.